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Administrativ information 

 

Författare: Bebyggelseantikvarie Susann Johannisson  

Foto: Författaren (om inte annat anges) 

Granskad av: Magnus Johansson 

Diarienummer: Kalmar läns museum: 31-161-12 

 Länsstyrelsen Kalmar län: 434-6050-11 

Kartor: Publicerade i enlighet med tillstånd 507-1417-10 från 

Lantmäteriverket.  

Beställare: Kastlösa hembygdsförening 

Hantverkare: Kennerth Gustafsson, KenGus konsult AB 

Projektör: Kennerth Gustafsson, KenGus konsult AB 

Renoveringsperiod: 2012-04 till 2012-07 

Fältbesök skedde: 2012-04-13, närvarande:  

Monika Rasch, Kennerth Gustafsson och Susann 

Johannisson  

2012-06-18, närvarande:  

Monika Rasch, Kennerth Gustafsson, Bo Bäckeström 

(hjälper till i bygghyttan), Börje Johansson  (fd ägaren till 

kvarnen), Pelle Holmberg (hantverkare), Jörgen 

Lindholm (kranförare) och Susann Johannisson (Kalmar 

läns museum) 

2012-07-03, närvarande:  

Monika Rasch och Susann Johannisson 

Slutbesiktning: Utförs av Länsstyrelsen i Kalmar län. 

Övriga handlingar och  

digitala fotografier: Förvaras i Kalmar läns museums topografiska arkiv. 
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Kort om den aktuella byggnaden  
Öländsk stubbkvarn på gårdstomt. Hela byn brann 1898, men kvarnen klarade sig. Efter branden 
byggdes denna gård upp på nytt i nuvarande läge, ca 200 meter ifrån förra läget. I samband med detta 
flyttades kvarnen också. Inne i kvarnen står texten ”FLYTTAD 1898 OCH KOSTADE 170 KR”. Kvarnen är 
därför sannolikt äldre än 1898. Redan på en karta från 1641 finns en tecknad kvarn, som visar att det 
funnits kvarn i byn redan då, dock inte samma kvarn eller i samma läge. Rakt västerut från byn ligger idag 
en modern vindkraftpark. 
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Invändigt är kvarnen ovanligt väl bevarad, med bromsanordning, rep, alla kuggar i behåll, krokar för 
upphängning av säck med mera. Enligt uppgift skedde förra utvändiga renoveringen 1962, förutom 
vingarna som byttes 2003. Gångåsens yttre del var i så dåligt skick att man befarade att den inte skulle 
kunna hålla vingarna, varför länsstyrelsen gjorde bedömningen att gångåsen kunde bytas. 

Kvarnen ligger inom riksintresseområde ”nr 5, Albrunna – Vickleby” för kulturmiljövård i Kalmar län. 

  

Utförda åtgärder  
Den antikvariska medverkan har skett i samband med beviljande av BYGGNADSVÅRDSBIDRAG från 

Länsstyrelsen Kalmar län, för byte av gångås.  

Berörd byggnadsdel 

Gångås 

Tillstånd före renovering 

(Utseende, material, skador) 

Vidtagna åtgärder (med angivande av 

material, metoder, avvikelser från program) 

Gångåsen hade stora sprickor i den del som ligger 

utanför huskroppen. Sprickorna kan ha varit gamla 

eftersom man sedan länge stöttat med järnband. En 

spricka började vid kronhjulet och sträckte sig ut och 

förbi vindögat. Den yttre delen av gångåsen var också 

kraftigt vittrad. Hålen där råna går igenom var också 

kraftigt förslitna och förstorade. I den invändiga delen 

fanns inga fel på gångåsen, som var utformad som en 

traditionell gångås med svarvad rundad del precis 

innanför den utstickande delen, samt i inre bortre änden 

inne i kvarnhuset. Dock hade gångåsen mindre 

dimensioner 32x32 än vad som är vanligt 

förekommande. Innanför kronhjulet fanns en avfasning 

av gångåsens fyra hörn och därefter smalnade hela 

gångåsen av inåt/bakåt, för att avslutas med en rundad 

svarvad del som låg delvis infälld i lillgångslagret, samt 

fasthållen med hjälp av en naturväxt båge, som i sin tur 

En helt ny gångås i ek tillverkades i Ölands 

kvarnförenings bygghyttelokal. Eken sågades i 

Hornsö vid sjön Allgunnen (Ålems socken) och 

sponsrades av Sveaskog.  Måtten är lika som innan 

dvs 32x32 cm diameter på de tjockaste ställena, se 

också skiss nedan. Hålen för råna utgör ett undantag. 

Eftersom de gamla hålen var förstorade pga slitage 

tillverkades de nya mindre, 6x6´´. På så sätt passade 

också de befintliga vingarmarna från 2003 som skulle 

återmonteras. Gångåsens längd är 4,26 meter.   Helt 

nya rån i ek tillverkades med måtten 6x6´´ och 

monterades. På så sätt passade de hällor som fanns 

och kunde återanvändas. 

För att alls kunna byta gångås krävdes att man inne i 

kvarnen lyfte av kronhjulet och andra delar. Alla 

delar och detaljer som togs bort sattes sedan tillbaka 
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dymlats fast i lillgångslagret.  Gångåsens mått se skiss 

nedan. 

på samma sätt. 
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Vingar och rån 

Tillstånd före renovering 

(Utseende, material, skador) 

Vidtagna åtgärder (med angivande av material, 

metoder, avvikelser från program) 

Befintliga vingar var från 2003. Dessa var i gran. 

Också råna var i gran fastän sådana brukar vara i 

ek. Det ena rået var placerat på utsidan av 

vingarmarna och det andra på insidan. Också när 

den sk ölandsinventeringen utfördes 1974 verkar 

råna vara placerade så.  

Rånas dimensioner passade i den befintliga äldre 

kraftigt förslitna och förstorade gångåsens ögon. 

Råna var också bytta 2003. 

Vingarna demonterades och målades på mark av 

hembygdsföreningen med sk båtsmörja dvs 1/3 linolja, 

1/3 dalbränd tjära och 1/3 terpentin. Samma vingar 

återmonterades därefter. Hällorna kunde återanvändas. 

Nya rån i ek tillverkades, i det nya mindre måttet 6x6´´, 

och monterades som innan med en bakom och en 

framför vingarna. Vingbultar (nya) monterades för att 

stabilisera vingarna mot råna. 

 

 

 



 

16 

 

  

 



 

17 

 

Byte av gångås, bildsvit 
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Kommentarer  

Den gamla gångåsen var i smalare dimensioner än vad de flesta gångåsar brukar vara, ca 32 cm i diameterer på de 

tjockaste ställena i stället för ca 40 som är vanligt. Vi förde en diskussion huruvida man skulle gå upp lite i 

dimension för att få gångåsen hållbarare. Konstruktionen är känslig utanför huskroppen där den är utsatt för väder 

och vind och där det går flera hål rakt igenom. Dock bestämdes att behålla de befintliga måtten. Vi förde också en 

diskussion om man skulle återmontera de stödjande järnen på utsidan eller ej. Järnen monterade inte, men de 

gamla sparades på den gamla gångåsen och kan därför monteras längre fram, vid behov. Vingbultar monterades 

trots att det inte funnits innan, för att öka hållbarheten. Det brukar vara vingbultar på alla öländska kvarnar. 

Antikvarisk är det en förlust att byta originaldelar mot nya. Även om intentionen är att göra likadant så blir det 

aldrig exakt likadant. Dock finns det andra vinster; att kvarnen håller och vingarna inte ramlar av är ju den största, 

men det är också av värde att man behåller kompetensen levande på Öland. På så sätt finns det hantverkare som 

har erfarenhet av sådana jobb när det väl behövs, och en bygghytta där nya gångåsar kan tillverkas. Vi kan trots allt 

vara stolta över våra öländska väderkvarnar och att vi tillsammans har ambitionen att renovera flertalet så 

antikvarisk och historiskt riktigt det bara går! Hembygdsföreningens ambitioner här i Övra Västerstad är att kunna 

mala säd vid särskilda tillfällen. Efter renoveringen går vingarna lätt runt och malstenarna snurrar. 

 

Hembygdsföreningen har sparat den gamla gångåsen och ett av de gamla jordträna från 2011 års renovering. Detta 

har monterats stående i marken som en skulptur. Man har också medverkat i ett EU-projekt som inneburit att man 

kunde sätta upp en informationsskylt på platsen. (Ingen av dessa placeringar har diskuterats inom projektet.) 
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Sändlista (byggnadsvårdsbidrag) 

Länsstyrelsen i Kalmar län, 391 86 Kalmar, 4 ex (varav ett ex till fastighetsägaren) 

Riksantikvarieämbetet, Box 5405, 114 84 Stockholm, 2 ex 

386 61 
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